
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 83 DEL 15-04-2025
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA SEDE DI ARCA
CAPITANATA VIA R. CAGGESE E LOCALI DI VIA GALLIANI E VIA
KENNEDY - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA
ELETTRICA 22" (CIG CONVENZIONE B2B781832D)
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Sabrina Caterino, confermata dalla dott.ssa Maria
Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile/E.Q. del Settore Affari Generali e Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, e convalidata dal Dirigente dell’Area Amministrativa, ing.
Francesco Rizzitelli i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 
lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:
 
PREMESSO CHE Arca Capitanata dispone delle seguenti utenze di energia elettrica, ubicate in
Foggia:
 

IMMOBILE PUNTO DI PRELIEVO
Sede Agenzia Via Romolo Caggese POD IT001E72296559
Locale di Viale Kennedy civ. 110 POD IT001E72239556

Locale di Via Galliani, civ.48 POD IT001E72292935
 
CONSIDERATO CHE il D. L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle
imprese del settore bancario” (convertito in L. 7 agosto 2012 n. 135) all’art. 1 dispone:
 

·        che le amministrazioni pubbliche (comma 7), relativamente ad alcune categorie
merceologiche tra cui l’energia elettrica ed il gas, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie
autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione
dai soggetti sopra indicati; in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza
regionali di cui sopra, il citato comma 7 prevede il ricorso ad altre centrali di
committenza o l’esperimento di autonome procedure di evidenza pubblica purché i
corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a
disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali e che, in tali casi, i
contratti, da trasmettere all’ANAC, debbano comunque essere sottoposti a condizione
risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

·        la Società Consip S.p.A. ha attivato la nuova Convenzione denominata: “ENERGIA
ELETTRICA 22” per il lotto n. 14 della Puglia e Basilicata, per la fornitura di energia
elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni;

 
 
PRESO ATTO CHE:

-         per la Convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 22” per il lotto n. 14 della Puglia
e Basilicata (CIG Convenzione B2B781832D) è risultato fornitore aggiudicatario Edison Energia
S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154;

-         il valore stimato dei consumi di energia elettrica per 12 mesi (dal 01/06/2025 al 31/05/2026)
è pari a € 30.160,00 al netto di Iva, salvo eventuale proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime
condizioni per l’importo di € 15.080,00 al netto di Iva;

-          si è proceduto ad acquisire il DURC, e lo stesso risulta regolare;

-         si è proceduto ad acquisire la dichiarazione sull’assunzione sugli obblighi di tracciabilità dei



flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010, con individuazione del “conto dedicato”, sul quale
disporre il bonifico di pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso;

CONSIDERATA
·        L’indifferibile necessità’ di Arca Capitanata di approvvigionarsi di energia elettrica
rispettando la normativa vigente e sfruttando i vantaggi connessi all’utilizzo delle convenzioni
Consip che garantiscono le migliori condizioni di mercato e lo snellimento dei processi
amministrativi;

·        la bassa complessità dell’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 5 del Regolamento
degli incentivi delle funzioni tecniche approvato con Delibera A.U. n. 297/2024;

 
RITENUTO PERTANTO, di proporre l’adesione alla Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 22”
stipulata tra Consip S.p.A. e Edison Energia S.p.A, per la fornitura di energia elettrica per la sede di
Arca Capitanata, via R. Caggese e per i locali di via Galliani e via Kennedy, per la durata di 12 mesi (dal
01/06/2025 al 31/05/2026) per un importo complessivo di € 30.160,00 al netto di Iva, salvo eventuale
proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni per l’importo di € 15.080,00 al netto di Iva;
 
VISTI:

-          la legge regionale n. 22/2014 e s.m.i.;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-         la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dalla Responsabile del Settore
Affari Generali di cui ne attesta la regolarità;
-          la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Amministrativa;
-          il parere consultivo del Direttore;

 
con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 489 del 27/12/2022;

 
DELIBERA

di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e per l’effetto:
 

1.      di aderire alla Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 22” stipulata tra Consip S.p.A. e
Edison Energia S.p.A, per la fornitura di energia elettrica per la sede di Arca Capitanata, via R.
Caggese, Foggia e per i locali di via Galliani e via Kennedy in Foggia, per la durata di 12 mesi (dal
01/06/2025 al 31/05/2026) per un importo complessivo di € 30.160,00 al netto di Iva, salvo
eventuale proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni per l’importo di € 15.080,00 al
netto di Iva;
2.      di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023,
la dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone, Responsabile del Settore Affari Generali;
3.      di nominare quale DEC, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023, l’Ing. Armando De Santis,
Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti;
4.       di dare atto che:

-         l’importo dell’affidamento per il periodo contrattuale di 12 mesi (dal 01/06/2025 al 31/05/
2026) è di € 30.160,00 Iva esclusa;
-         è prevista l’opzione di proroga per ulteriori 6 mesi alle medesime condizioni per l’importo
di € 15.080,00, Iva esclusa;
-         l’importo massimo complessivo per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 14 c. 4 del
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ammonta ad € 45.240,00;



-         la stipula avverrà attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA” mediante ordinativi
principali di fornitura con Edison Energia S.p.A.;

5.      di impegnare in favore di Edison Energia S.p.A. la somma di € 38.666,65 Iva inclusa, sul
capitolo 1.04.02.1 alla voce SPESE PER UFFICI - ENERGIA ELETTRICA del Bilancio di
previsione 2025/2027, così suddivisa:
 

-          Esercizio 2025 per € 22.000,00
-          Esercizio 2026 per € 16.666,65
 

6.      di impegnare altresì la spesa di € 542,88 quale quota incentivazione di cui all’art. 45 del D.lgs.
n. 36/2023 e s.m.i, in favore di Arca Capitanata, sul capitolo 1.04.02.1 alla voce SPESE PER
UFFICI - ENERGIA ELETTRICA del Bilancio 2026;
7.      di dare mandato al RUP di procedere all’acquisizione del CIG derivato ed alla stipula, attraverso
la piattaforma “Acquisti in rete PA” e mediante l’emissione di ordinativi di fornitura con Edison
Energia S.p.A.;

8.      di stabilire che il Codice Identificativo Gara derivato del presente affidamento sarà assegnato a
seguito della trasmissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma “Acquisti in rete
PA”;

9.      di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
aziendale;

10.   di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

 
 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


